iii. Nisi quis renat̄ fuerit ex aqua rē. intel- ligitur de illis q̄ possunt et p̄temnūt. Se- cundo p̄tō adulterus putans et credens se firmiter baptizati. licet non sit p̄fertum si p̄babile haber de hoc credulitate. vt qz ha- bitat inter parētes et christianos fideles et gerit se in omnibz et reputat et ab alijs repu- tatur p̄ christiano. posito q̄ p̄ negligentia parentū non esset baptizatus in aqua ip̄e saluābitur. pater qz talis baptizatus est p̄ spiritu sancti in fide christi. Ita notat do- ctores d̄ baptismō et eiō effectu. c. maiores. Dominica. IIII. in aduentu. II.

Sermo XI.

Huiusel. Jobā
Enī. sc̄. ca. Summū decus presu- lū magnus pater Augustin⁹ de- scribens verū christianū sup Ps. xxxij. sic ait. Ip̄e est christian⁹ qui in domo sua pe- grinū se esse cognoscit. Patria enī nřa sur- sum est. Dec Aug. Et alludit r̄bis apli ad Heb. viii. dicitur. Nō habem⁹ hic manen- te ciuitatē sed futurā inquiram⁹. Ex q̄ pa- ret q̄ h̄o maxime deberet p̄siderare suā cō- ditionē. et maxie illā que cū facit christianū. Dece est autē p̄sideratio sue penalitatē et mi- serie. quā deberet h̄o frequenter pensare. vt p̄ ea ad cōpunctionē afficiat. Nam sicut di- cit Gregor. xxvij. libro moral. Dec est vna de quattuor q̄litaribz q̄bus viri iustitia in cōpunctionē afficitur. cū aur maloz su- ozū reminiscit. P̄sideraus vbi fuit. vbi erit vbi est. vbi nō est. Et hanc p̄siderationē di- cit Gregor. xxvij. li. mora. Pro spe fortitudis fundamētū. Et Hugo. li. i. de anima. ca. ix. vocat eā summā philosophiā. Et vere sū- ma sapiētia est seip̄m cognoscere funz dei. Per hanc enī h̄o ascendit ad deū. vt dicit Lassiodo. sup illud ps. Misericordia mei de⁹ qm̄ infirm⁹ sum. Ut igitur h̄o vere christi anus dici valeat. vt fundamētū oīm stu- tū in se ponat. vt sūmā sapientiā ac̄drat. in re qd̄ et merito sibi indicat. vt statū p̄dicio- nis agnoscat. Qd̄ tūc tanto facilē faciet si se qz ip̄e sit interrogat p̄ vba nr̄i thematis. dices ad seip̄m et pie q̄rens. Tu qz es. In q̄bz vbi tria nobis p̄siderāda occurunt. Scōm enī triplicem naturā in homine triv- plex sibi q̄stio ē necesse formāda. In hoīe siquidē est aīa substānia nobil. Corp⁹ suba- vilis. et vita mutabilis. Scōm hoc ergo

triplex erit questio de homine. Prima quid sit finis anima. Secunda quid sit finis corporeus substantia. Tertia quid sit finis vita. de quorum quolibet qurendo dicat. Tu quis es. Prima questio respicit hominem dignitatem. Secunda hominis vitalitatem. Tertia virtus et honoris sanctitatem.

Dixi primo quoniam in verbis primis consideranda est questio prima de hominis dignitate. quod sit homo finis anima qurendo. Tu quis es. Et certe si homo vero vult respondere quod sit finis anima. Dicit non aliud nisi quod finis anima est simplex subiectum. Secunda quod est immoralis et perpetua. Tertio quod est sui iuris et libera. Quater si considerantur maxime dignitatem statu et actionem ipsius hominis. Primo igitur dicit ea esse subiectum simplificatum bestiæ incorpoream ut dicit Augustinus in libro de definitione animalium. Et pro hoc homo omnem creaturam corporalem dignitatem nature percepitur. inquit Augustinus super Bernardum. Ad fratrem. Nec solus est simplex subiectum qualiter sed et simplex subiectum rationis particeps corpori regendo accedit. data. dicit idem Augustinus. ut quantumitate anima. Est autem talis subiectum nostrum ut ea non possit significare formare vel creare aliud nisi deus. Unde Origenes super Exodus. Omelij. dicit. Ego non puto quodlibet hominem possit animam significare. Unde ipse adam in initio creationis sue dicens ad eum ait. Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea. Nec tu et addidit et anima de anima mea. Ecce enim Origenes. Que de terra sunt sua esse probaret. Que autem scit de terra non esse. non audet dicere sua. Sic et laban. qui cum dicit ad iacob. quoniam os meus et caro de carne mea. Nec tamen et addidit et anima de anima mea. Ecce enim amplius aliquid videtur addere suum. dicens tamen suum quod terrae consanguinitatis agnoscit. Nec Origenes de quod late et diffuse per Augustinum. li. vii. sup Bernardum. ad fratrem. et libro. de origine et natura animae per totum. Secondo ad istam questionem respondens homo dicit animam suam immortalē et perpetuam. De quod dicit Bernardus. li. viii. dialogorum. Tres vitales spiritus creavit omnipotens deus. Unus quod carne non tegit. Alius qui tegit. sed non cum carne moritur. Primus angelorum. Secundus hominum. Tertius animalium. Istud autem quod anima humana est immortalis. non solum est credibile finis scientiarum per fidem. sed etiam probabile per phantasias rationes finis phantasias. Unde Plato in rhythmo ca. viii. et v. inter multa erroronea quod de anima singulis humana. hoc verius

interserit quod anima humana est immortalis et semper vicerit passiones vel vincet ab eis primaria bitur vel punietur post mortem. Id est probatur in libro ad sedzonem quem de anima composuit. Idem prout per Quidiu. xv. Herbamorpho eos. ubi dicitur pythagoraz dixisse. Mortales res ante priore relicita. Hic de nouis do milibus viuunt habent atque recepte. Lactantius in commentario super rhemeum platonis dicit. Corpore deposito cum liber ad ethera perges. Euades hominem factum deus ethera ait. Ita Hermes trismegistus ad Asclepius prope principium. Omnis anima immortalis est. Et Aristoteles. xvi. de animalibus. ca. iii. dicit. quod intellectus est ab extrinsecis et soluis habet esse diuinum. Id est probatur in libro de anima. ubi dicitur quod anima intellectiva distinguenda vegetativa. sicut incorruptibile a corruptibili. Ad idem probatur in libro de pomo et morte. Ita Seneca epistola. v. dicit quod mors non eripit virtutem sed intermit. Veniet iterum qui nos in lucem regnare dies. Item epistola. viii. que tam comunitate non habet dicit. Inveniatur te aliquid de anima immortalitate querere immo et credere. Verum quia tam apophesis est a sanctis fides de catholicis sufficiens divulgata est. ideo non oportet posteriori persuasioni de hoc insister. quare ista sufficiant. Tertio hominem respondet ad interrogationem sibi factam. dicens animam suam esse voluntate liberam. Libertas siquidem anime nostrae in sua prima creatione fuit triplicis. sed quia fuit creatura libera a peccato. a miseria. a necessitate. ut dicit Bernardus. de libero arbitrio. Verum tamen licet anima per peccatum primi hominis habet triplici defectum. ita sit addicita. ubi licet non tam adhuc habet libertatem que est potestas seruandi rectitudinem. ut dicit Anselmus in libro de libero arbitrio. capitulo. i. Quod quidem libertas quodammodo naturaliter semper est in homine. licet finis ipsum non semper ea utratur. que etiam ita fortis est ut nulla res homini rectitudinem predicat. licet in justiciam quam habet valeat auferre. quod in hac libertate voluerit ut. Nec Anselmus. Et his iam potest apparere dignitas et nobilitas anime humanae que sic creata est in decoro et nobilitate ut ad imaginem et similitudinem dei dicatur facta. Haec ut ait Bernardus. sup Iacobi. finis. xxxi. Per simplicitatem nature immo. talitatem et libertatem anima ob ad similitudinem dei facta. licet non ad equalitatem.

Dominica quarta ad ventus

eo q̄ multo inferiori modo et gradu anima habet simplicitatem sui esse sive immortalitatem sive libertatem q̄ deus. Ille enim habet esse simplex cui hoc est esse qd beatum esse. Anima vero est esse qd vivere. Unde de est vita viues et viuificas. Similiter anima hoc idem habet sed dispari modo. qz anima est vita a creante creata. q̄ nisi ab illo non esset sic nisi ab ipso viuificata non vivaret. **Pec** **Bernardus.** **H**ec heu homo parvus ista dignitate aduerterit. **V**ladit enim sicut scriptus est de illo in psalmo. **H**omo cum in honore esset non intellexit coparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. **H**ec heu pauci hodie simplicitate nature anime sue attendunt. q̄ cū deberent fini animaz simplieriter et spiritualiter vivere sicut ipsa simplex et spiritus est vivus eorumvero dupliciter et carnaliter et qd deteriorius est bestialiter. **D**upliciter vivunt q̄ in aliq̄ volunt videri ut boves. sed in aliquo vivunt ut animalia. et isti sunt qdāz mōstra in natura. **R**efert **Valerius maximus** in libro. 3. c. 111. q̄ i quodāz loco infans natus fuit cū elephatino capite. **H**ic certe multi hodie habent corpus humanū. sed caput. i. mentem. que ē caput ait habent elephantinā. **E**lephas enim habet caput monstruosuz contra mores aliorū animalium. habet enim os suū sub mento. **S**ic isti habent os suū non in celū apertum per devotionē. sed in terra depresso per rationē operationē et locutionē. **J**uxta illud ps. **M**onorū os maledictio et amaritudine plenū est. veloces pedes eorum ad effundendū sanguinem. ut sic vere assimilent elephati non solum in capite sed etiam in ceteris difformitatibz. **D**icit enim q̄ elephas delectatur in sanguine. **V**ñ bellatores ad provocandū elephantes ad transitū pugne. solēt onusione ructū mori pugnare. **A** dorus enim habet similitudinem sanguinis in colore rubedinis. Et significat crudelitatem in homine q̄ delectat effundere sanguinem in nocētū. Ideo ps. bene dicit. **V**eloces pedes eorum ad effundendū sanguinem. **T**anguine autem dico et si non semper corpalem. tñ vicū et panem acquisitum per sudorem. **J**uxta illud. **P**anis egentius vita eoz. q̄ accipit eum homo sanguis est. **E**lephas etiam de habeat pedes rectos sine curvaturis genuis et poplici. Et significat illos superbos qui nulli reverentia vel honores impendunt;

nosentes cuiq̄ incurvare. **H**ed illi audiāt apłim **R**ox. tñ. **L**ui honorē honorē super redditatis. **H**ed qd mirū si homini non faciūt reverentia q̄ eam deo denegat face re. **V**idem enim plerosq; in ecclesia dei infra ipsa sacra missarū solēnia. ercta ceruīce. pede disterto. fronte. impudica assistere. et velut elephantes supbos. ymo velut simulacra insensata et statuas muras. pedē in terra rectū defigere. nec eū etiā vel vix infra elevationē hostie sacre incurvare. et illū dum traxat vnicū nec terre q̄ deo pfecte adherent. cum tñ in noī ihu omne genu flectat. **P**hilippus. ii. **D**uplices sunt illi etiā q̄ alius agūt ope aliud intendūt cogitatio ne. ut vanegloriosi. q̄ faciūt opa sua ut videantur. **D**arth. v. **D**uplices et illi sunt q̄ videri nolunt qd sunt. sed qd non sunt. ymo non solū nolunt videri sed etiam nec patiuntur fini. **Bern.** sup cantica sermonc. lxxij. **N**ā vir dicit. **P**rosper in libro de vita contemplativa. **S**uperbo vult credi constans. prodigiis liberalis. avarus diligēs. temerari fortis. inhumanus parcus. gulosus humana. ignarus quietus. timidus cautus. **H**ec illi. **D**uplices sunt et illi q̄ in aperto fingunt bona. in occulto agūt mala. in vestimentis ornū venientes intus autem lupi rapaces. **D**uplices et illi q̄ cū male fecerint bonis excusationibz se excusant. **N**ā deprehensi dicunt fini **Bern.** **E**t si male feci parvū tamē feci. et si multū non tñ mala intentio. s̄z ut inde bonū pueniret. hypocrita non sūt facienda mala ut veniat bona inquit apostolus. **D**en numero talū videntur esse moderni cui resince apud reges et principes. q̄ propter bonū reipublice multa in superbia et abusione vestiū. equorū. apparatuū. exercitorū. iocoruū. ludoruū et dissolutionū adiunquenterunt. assisterentes per hoc rem publicaz pīmoueri et magis insigniri. **H**ed certe metita est iniurias sibi. fabricādo excusationes in peccatis. qd tamē est maximū vicū et tardū penitentie pīmitit. **S**icut dicit **Lassiodor** sup illud ps. **A**d excusandas excusationes in peccatis. **C**erte pudeat tales manifestarōne cōfundī. **Q**uis enim sapiēs dicat laudabile tantū sumptuositatē vestiū vel aliorū iocaltū breui tempore duraturā. sine magno dispendio reipublice procedere. certe nullus. **N**on vult hoc respublica ut fructum longi tristis mortis consumat in vanis.

tatibus et insanis falsis. vult respublica non superflua sed moderatis regi sumptibus. eo qd in omnibus semper regit moderatione rationis purus inquit Polycratus li. v ca. qd Ratio autem semper deprecatur ad optimam. Ethicorum. Et semper medium tenet in omnibus. i. Ethicorum. Dulcium ergo reprehendendi sunt tales qui prae fugie fastum. abusum. excessum. pompa et iactantiam. vanitatem et dissolutionem acribere reipublice utilitati non verentur. Quis enim nesciat multas provincias ducatus et regna sine talibus vanitatibus. non modo bene et pacifice regi sed etiam disponi feliciter. At ubi superbia et vanitas in omnibus. que erit pars ab hostibus que felicitas in rebus. creator omnium ante omnia pronocato. Pisi forte quis dicat. deinde talibus fore principium. quem tam legimus et angelum ut fulgor de celo pro eo qd electus esset in decoro suo deicatus. sicut scriptum est. Deiecliti eos dum alleuarentur. Sed nec primis percussisse parentibus. De quibus scriptum est. Incepisti superbos. Nec dubius qd de Adam et Eva loquitur fuit Augustinus. Quod nullus qui duraxat sola presumptio mens elati. inquitate meditari sunt in corde suo. divina animaduersio non percuerit. quoniam non parcer qd non solum in corde tuo vana vano conceperit. sed ore et oculo multipliciter. ac per hoc dannabiliter multoplus effundisti. De cipieris sane si maiori delicto minora vel nulla adhiberi flagella arbitraris. cu scriptum sit. Juxta mensuram delicti. erit et plagarum modus. Attendant. punde hinc dignitatem anime sue et simplicitatem eius invisa moribus et conuersatione ostendant. ne audiatur illud. De duplice corde filii scelerat. Nec minus a natura anime sue degenerant qd immortalitate eius aut non credentes aut non attendentes multis ea peccatis mortificari quod in eis est. Anima squide et si omnis immortaliter vivit vita naturali. non omnis tamen vivit vita spirituali. Qualis enim vita in personis in qua melius fore non nasci. mors potius est. et ideo grauior. qd peccati non nasci. Denique mors pessima. Ita igitur que finis carnis vivit anima. viues mortua est. cui reuestra bona erat omniu[m] nō vivere qd scivulere inquit Bernini. sup cantica sermone. lxxxi. Qd multi sunt qd quasi immortalitatis sue obliteri. dicunt illud Sapientia. ii. Ex nihil nascimur. et post hec erimus tamen si non fuerimus?

Venite ergo et fruamur bonis que sunt. et vitam creatura tanquam in iuncture celerem. Tales qd sic vivunt vita ista. nihil curantes de futura. vocat apostolus miserabiles omnes hominibus. Hic pater. i. 4oz. xv. Si tamen in hac vita speramus sumus. misera biliores sumus omniis hominibus. Sicut et alij qd a natura anima sue degenerant in eo qd eius libertate in servitute redigunt. ita qd eis aia eorum deberet esse libera ut dia. ipse faciat eam ancillam. Nam qd servit peto servus est peccati. Nec tamen voluntas excusanda est. Ipse enim non coacta. sed volens se servauit facit. Ideo quis excusat in eum ipsa fecerit. inquit Bernini. sup cantica sermone. lxxxi. Ut igitur attendat homo conditionem aie sue sepius eam quantum ad ista tria interroget. Tu quis es. B

Dixi secundo qd in vobis pri missis praeside randa est scda questio. que est de hominis vilitate quantum ad corporalem substantiam. Et certe ad istam interrogationem si homo vult verum respondere. non aliud responderet nisi illud Job. cxv. Homo inde natum sum fini carne de muliere. brevi viuere tempore. repletus multis miserijs. Ecce vilitas triplex est. in ingressu in mundum. in progressu per mundum. in egressu de mundo. scilicet fragilitas. brevitas. et calamitas. Primum itaque ragent ingressum in mundum quietis turpis et abdominabilis. quia natus est de muliere. et sic de fragili substantia. et de turpi materia. Unde corpus humanum inter omnia corpora formatum est ex viliori materia. Haec celestia corpora ex luce facta sunt. pisces et volatilia ex aqua. status et ventus ex aere. gressibilia ex terra sola. corpora vero nostrana sunt ex terra sola. sed limosa et luto. scilicet pater Bernini. i. Formatus inquit hominem deus de limo terre. Consideras ergo aquatica. se vilen inuenies. Considerans aerea viliorem se reputabit. Et consideras celestia viliissimum se estimabit. Unde Innocentius in libro de vilitate humanae conditionis lib. i. ca. ii. sic de hoc ait. Homo formatus de pulvere. de luto. de cinere. qdque vilius. de spiritu. et spermate conceptus. in pruritu carnis. in fetore libidinis. in fetore luxurie. in labore peccati natus. qd deteriorius et natus ad labore timorem et dolorum. quodque miserius est ad mortem. Quid igitur homo

Dominica quarta aduentus

nisi lutus et cinis. **P**ince enī homo dicit ad deū. **D**emento queso q̄ sicut lutum feceris me in puluerem reduces me. Nōne sicut lac mulsiſti me et sicut eascum me coagulaſhi. **P**ince et deus dicit ad hominem. **L**inis es et in cinerez reuerteris. **E**t Job de se dicit. Comparatus sum luto. et assūmilatus sum fauille et cineri. Quid ergo lutum superbis. de quo puluis exolleris. vnde cinis gloriariſ. **N**ec ille. Que autem incōmoda cōsequunt ingressum in mūdū hominē. Lerte ut idem enumerat ibidem cap. v. Quidā enī concepti pūs q̄ nati moriunt. Alij et si nati. tamē deformati et mōstruosi nascuntur. vt nō homines sed abominationes videantur. Plericq̄ diminuti membris et sensib⁹ corrupti. amicorū tristitia infamia. verecundia propinquoz. Et generaliter omnes sine scientia. sine virtute. si ne verbo. flebiles. debiles. imbecilles orūtur. parū a brutis distantes. ymo yliū naſcentes. Nam illa ut ora sunt statim graduntur. Nos autē non solū erecti pedibus non incedim⁹. verū etiam incurvati manib⁹ non repeat⁹. Et sequitur. cap. vii. ibidem. **N**udus egreditur. nudus īuertit. pauper accedit. et pauper recedit. Et ea viii. **O** vilis humane conditioꝝ indignitas. Indigna conditio vilitatis humane. herbas et arbores inuestigā. Ille de se producunt flores et frondes. tu de te lendes pediculos et pulices et lúbricos. Ille de se fundit oleum. tu de tisperū. Ille spirant odorē. tu fetore. Qualis est arbor talis fructus. Nō potest arbor mala fructus bonos facere. **D**ath.

Augst. 11.

Secunda vilitas hoīs est fm corpus in progressu p̄ mundū. qui est valde breuis. **I**uxta illud ps. **D**ies annoꝝ nostrorū i/p̄ sis septuaginta ani et amplius labor et dolor. **U**nde Eccl. ix. dicit. Nemo est q̄ semp vitat. **U**nde Job. viii. Breves dies hoīs sunt. Super hoc dicit Grego. vii. lib. moral. Et super illud. Job. c. **D**emento q̄ sicut lutū re. li. ix. et viii. multa per longum passū. Similiter Bernardus in meditationib⁹ suis. **E**t Seneca in libro d̄ breuitate vite per totum. **E**t ep̄la. lxx. ubi sic dicit. **V**ita breuis est sicut fabula. et cōparat puncto cui pars non est. **U**nde Job. ix. In puncto ad infernum descendit. **S**uper quo Greg. li. xv. **D**oral. dicit. Omnis longitudo p̄scutis vite pūc̄ esse cognoscit,

cum fine terminat. quia d̄ preterito nihil tenet. de futuro nichil habet. **E**t Seneca ep̄stola cērēsima tercia dicit. **V**ita nostra prima est nihil. **U**nde Sapie. iiij. Exiguum est temp⁹ vite nostre. Ecce parē breuitas rēpis. **T**ertia vilitas hominis est fm corpus in egressu de mundo. qui est pena lis dolorosus et flebilis. imminet enī tunc circa egressum de mundo. senecus. febris. et morbus. **I**deo Augustin⁹ libro de verbis domini sermone. i. dicit. **F**ragiliores sumus q̄ si vitrei essemus. quia et si vitro casus rimeat. non tamē senec⁹ aut febris nobis vero si casus nō accidit. temp⁹ an nihilat. Quaz aut̄ misera illa etas sit qua egredimur de mundo ostendit. **I**nnocentius q̄rtua libro p̄mo de vilitate hūane cōditionis cap. ii. dices. **S**i quis ad senectutem processerit. cor eius affligitur et caput cōcūtitur. languet spūs. feter anhelitus. facies rugatur. et statura curuatur. caligant oculi. vacillant articuli. nares efflunt. capilli defluunt. tremit tactus. deperit actus. dentes putrescunt. et aures surdescunt. **H**ec nec facile puocatur et difficile renoucatur. **A**ito credit. difficile discredit. **T**enax et cupidus. tristis et querulus. velox ad loquēdum. tardus ad audiendū. laudat antiquos spernit modernos. vteperat p̄sens. commendat p̄teritū. **S**uspirat et anticipt. torper et infirmat. Audi poetam. Multa se nez circūnēuntur incōmoda. **N**ec ille. Post omnia ista misera mors succedit q̄ est omnium terribilium terribilior. iij. **E**thicoꝝ. Querit autem ps. **Q**uis est homo qui viuet et non videbit mortem. q̄si di. nullus. **S**i igitur omnes morimur et sicut aque dilabimur. iij. **R**eg. viii. Quare omnes humiliari debemus. considerantes q̄a post mortem nihil erimus. nisi puluis et cuius fetor et horroꝝ. **V**ersus. Post hominē vermis. post vermem fetor et horroꝝ. **H**ic in non hominē vertitur omnis homo. Ut igitur homo humilietur sub potenti manu dei attenta huiusmodi vilitate corporalis sue substantiae. scipio in seipso recognitet quērendo a seipso. **T**u quis es.

31. 22. 7.

Dixi tertio q̄ in verbis p̄mis̄ sis consideranda est tercia questio qua queritur. quid sit homo fm viram. **E**t si respondere velit verū respōdebit yliū q̄ homo nō est aliud fm

vitam nisi sanctus pius verus iustus pacificus et alijs virtutibz adornatus. **H**ic enim dicit Bern. super cantica. Homo sic fuit a deo pfecte creatus ut huic nibil deesse pueretur. Nam quid huic derat quē misericordia custodiebat. veritas docebat iusticia regebat. patet fonebat. **D**e cille. **H**ic ergo in his virtutibz creatus fuit ad h̄ ut tandem per eas ad regnum celorum trāseretur. **H**ic ex quo peccauit ad h̄ de paradiſo huc expulſus est ut restauratis eiusdem virtutibz in sanctitate vite et iusticia coram deo suo vienſ. regnum celoz aſſe queretur. **E**t hec est hominis sanctitas. **E**t quia omnes virtutes ordinantur in charitatem et charitate informantur. ut dicit Greg. **I**deo quisq; vult ad pristinam dignitatem et innocentiam originalem redire et sanctitatem acquirere. ante omnia debet studere ut veram dilectionem habeat. **V**eram autem charitatem habet et ordinat illa qui pmo non diligat quod nō est diligendū. **S**ecundo et si diligat non amplius diligit qd minus diligendum est. **T**ertio qui et si diligat nō min⁹ diligat qd est amplius diligendū. **Q**uarto qui non minus nec amplius diligit qd eque est diligendū. **V**erba sunt Augusti. in libro de doctrina xpiana. **N**ec et ergo alia homini suadent illa omnia suadent causa dilectionis et per consequens causa salutis. **V**it pudicicia corporis. castigas aie. veritas doctrine. inquit Augu;. ibidem. **S**i igitur sanctitate vite acquirere voluntus. studeamus insistere illis virtutibus supradictis. ut sic per misericordiam primo nostre anime. **S**ecundo proximi defectibus compatiētes subueniam. sic enim scriptum est de nobis ipsis. **M**iserere anime tue placens deo. **S**criptum est et de primo. Quomodo potes ira esto misericors Thob. iiiij. **H**ec in tantū est necessaria homini ut omnis summa christiane religionis in ea dividatur consistere. inquit Ambro. sup. ep. l'am ad Thimo. iiiij. ca. **N**ihil enim ita commendat christianū qd miseratione charitatis. inquit Ambro. de officiis. **E**t fm Hiero. in ep. l'am ad nepocianū. Impossibile est talē ad domino exaudiri cum habeat multos intercessores. **S**ecundo studere debet homo et diligenter attendere. ut acquirat veritatem. **E**t autem triplex scilicet vite doctrine et iusticia. ut dicit Augustinus in libro de libero.

arbitrio. et Greg. Tūcaūt ut dicit Bern. in libro de. xij. gradibz humilitatis. inquirimus veritatem in nobis cum nos in epis. dījudicam⁹. in proximis cum eoz magis cōpatitur. in sui natura cū meditādo mūdo corde conceplamur. **A**d primū gradū ascendim⁹ per laborem humilitatis. **A**d secundū per affectū cōpassionis. **A**d tertium per excessum cōtemplatiōis. **T**anta vero huius virtutis ad salutem hominis est necessitas. ut sine ea cetera non valeat. Ipa em̄ sola liberat. sola saluat. sola lauat inquit Bern. in quodaz sermone. **T**ertio homo debet studere iusticiā. **E**st autem iusticia reddere vniuersis quod suum est. fm Bern. in sermone. sez superiori reuerentiā equali consiliū et aurilū. subditio custodiā et disciplinā. **I**dem ponit Anselmus in libro Lur deus homo. Ultimum debet homo acquirere pacem. **T**ūc autem vera pars est hominis quādo et caro anno iudece regitur. et anim⁹ deo preſide gubernat. inquit Leo papa in sermone. **T**unc etiam est vera pars. a deo voluntate non diuidi et in his que solius dei sunt delectari. Quādo enim sensualitas nulla parte resistit voluntati. et voluntas nulla parte contradicit rationi. tūc est serenitas mentis. et tūc est regnum dei. Ad quod nos pducat. z.

C Dominica quarta in aduentu. III. **P**seudo. XII.

Origitte viam do mini. sicut dicit Isaías prophet. Job. i. translumptus et origina liter Isa. ii. **Q**uoniā ut ait colūna fidei et torius sanctitatis exemplar magnus ille pater patrū Aug. in epistola ad Dyasco rum. Non alia quisq; ad capescendū et ad obtinendū salutem veritatis viā debet inuenire quā que inuenēta est ab illo qui gressu nostro tangit deus vidit infirmitatē. **D**e cille. Quia igit multi multas vias vivendi sibi eccegitat. Nam ut Aug. idem testaf in libro confessionū suarū. Non solum bodie sed etiam tempe suo. altius sic alius sic in via dei ibat. **I**nter istos vero sic diversimode incedentes sunt quidā qui et in via incedunt. tamē ob lique et non recte. **I**deo Johannes baptista veniens in mundū preparare viam domino. in cordibz si-